
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.254 Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2023

DESTINO(S): Castanhal/PA, Abaetetuba/PA 
PERÍODO(S): 27/10/2022 - 27/10/2022, 28/10/2022 - 28/10/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s) 
FINALIDADE: Levantamento de informações - Realizar vistorias técnicas 
no Centro de Reabilitação do município de Castanhal/PA e na Escola Laura 
Santos Ribeiro no município de Abaetetuba/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 05 de outubro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 20 de 
outubro de 2022
PORTARIA Nº 6005/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 146559/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: HUGO ALESSON PASSOS DA SILVA 
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR MINISTERIAL - BACHAREL EM DIREITO 
MATRÍCULA: 999.1849 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Altamira - PA 
DESTINO(S): Medicilândia/PA 
PERÍODO(S): 29/10/2022 - 31/10/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Acompanhamento de membro - Auxiliar o PJ no 2º turno das 
“Eleições Gerais de 2022”
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 17 de outubro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 24 de 
outubro de 2022
PORTARIA Nº 6093/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 147302/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: EDINEI GONCALVES DOS REIS 
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-IV 
MATRÍCULA: 999.940 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Castanhal - PA 
DESTINO(S): Tailândia/PA, Tomé-Açu/PA, Mosqueiro/PA 
PERÍODO(S): 03/11/2022 - 04/11/2022, 07/11/2022 - 08/11/2022, 
09/11/2022 - 09/11/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
a PJ Ione Missae da Silva Nakamura até os municípios descritos acima.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 19 de outubro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 10 de 
novembro de 2022
PORTARIA Nº 6499/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 150465/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOAO BEZERRA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 999.3138
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Bonito/PA
PERÍODO(S): 29/10/2022 - 31/10/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acompanhamento de membro
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 
Belém, 08 de novembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 24 de 
novembro de 2022
PORTARIA Nº 6708/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 

âmbito do expediente nº 149952/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: JERFFSON LEMOS TORTOLA 
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD EXTRAJ INTE 
MATRÍCULA: 999.1189 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Marabá - PA 
DESTINO(S): Rondon do Pará/PA 
PERÍODO(S): 29/11/2022 - 30/11/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - Realizar vistoria tecnica de 
engenharia civil.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR:
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 21 de novembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 28 de 
novembro de 2022
PORTARIA Nº 6714/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 151831/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: GEISMARIO SILVA DOS SANTOS 
CARGO/FUNÇÃO: OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES - AOA-B-IV 
MATRÍCULA: 999.915 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Marabá - PA 
DESTINO(S): Bom Jesus do Tocantins/PA, Vila Sororó/PA 
PERÍODO(S): 18/11/2022 - 18/11/2022; 22/11/2022 - 22/11/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s) 
FINALIDADE: Levantamento de informações - Dar cumprimento de diligen-
cias naqueles municípios.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 22 de novembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 7159/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 141585/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: MARCO ANTONIO AQUINO DE OLIVEIRA 
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-C-V 
MATRÍCULA: 999.120 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Belém - PA 
DESTINO(S): 
Tucumã/PA, Conceição do Araguaia/PA, Redenção/PA, Tailândia/PA
PERÍODO(S): 19/09/2022 - 29/09/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 e 1/2 (dez e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
o servidor Marcelo Rodrigues dos Santos até os municípios descritos acima.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 16 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 7160/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 4219/2022-MP/PGJ publicada no D.O.E. 
em 17/08/2022, protocolo 135866/2022, conforme abaixo relacionada: 
NOME: RUBENS FERNANDES ROCHA 
CARGO/FUNÇÃO: CHEFE DO SERVICO DE ALMOXARIFADO - MP.FG-3 
MATRÍCULA: 999.1448 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Belém 
DESTINO(S): Natal/RN 
PERÍODO(S): 23/08/2022 - 26/08/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 (tres) diaria(s) 
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação)
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 16 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 7161/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 153607/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: HELIO RODRIGUES LEMOS 
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-IV 
MATRÍCULA: 999.1182 


